

R O M Â N I A

JUDECĂTORIA PITEȘTI
SECȚIA CIVILĂ

SENTINȚA CIVILĂ Nr. 3929/2025
Ședința Camerei de Consiliu de la 11 Iunie 2025
Completul compus din:
PREȘEDINTE Ioana Anca Mărgărit
Grefier Stana Bădescu

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petentul SINDICATUL SANITAS ARGES, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

La apelul nominal făcut în ședința Camerei de Consiliu, au lipsit părțile.

Procedura legal îndeplinită, fără citare.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier care învederează că dezbaterile asupra cauzei au avut loc la data de 10.06.2025, fiind consemnate în încheierea de amânare de la acea dată, după care, instanța având nevoie de timp pentru a delibera, a amânat pronunțarea la termenul de astăzi, când:

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Pitești la data de 21.05.2025 sub nr. 9049/280/2025, petentul SINDICATUL SANITAS ARGES a solicitat instanței să constate îndeplinirea condițiilor legale privind reprezentativitatea la nivel de unitate Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Argeș.

În motivare, petentul a arătat că îndeplinește toate condițiile legale privind reprezentativitatea la nivelul unității cu personalitate juridică Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Argeș, are statut legal de sindicat, are independență organizatorică și patrimonială, reprezintă un număr de 859 de membri de sindicat din cadrul acestei unități, care deține un număr de 1239 de salariați, ceea ce reprezintă mai mult de 35% din numărul salariaților unității cu personalitate juridică Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Argeș.

În drept, petentul a invocat dispozițiile art. 54 și urm. din Legea nr. 367/2022.

În probațiune, a solicitat încuviințarea probei cu înscrisuri.

În cauză instanța a încuviințat și administrat proba cu înscrisuri.

Analizând materialul probator administrat în cauză, instanța reține următoarele:

În fapt, prin sentința civilă nr. 77/PJ/1990 pronunțată la data de 14.05.1990 de Judecătoria Pitești în dosarul nr. 177/PJ/1990, petentul SINDICATUL SANITAS ARGES a dobândit personalitate juridică.

Prin încheierea civilă pronunțată la data de 20.10.2022 de Judecătoria Pitești în dosarul nr. 9888/280/2022, coroborată cu încheierea de îndreptare a erorii materiale din data de 24.11.2022 pronunțată de Judecătoria Pitești în același dosar, s-a luat act de modificările intervenite în componența conducerii petentului pentru mandatul 2022-2026: Fănică Doina – Președinte, Eana Gabriel – Prim-Vicepreședinte, Model Petru Aureliu – Vicepreședinte, Neacu Gheorghe Cornel – Vicepreședinte, Velicar Lizeta – Secretar organizatoric, precum și de modificările Statutului, conform procesului-verbal încheiat cu ocazia Conferinței Județene de Alegeri a Sindicatului Sanitas Argeș din data de 02.06.2022.

În drept, instanța constată că sunt incidente dispozițiile art. 54 alin. (1) pct. C din Legea nr. 367/2022, conform căreia, pentru ca o organizație sindicală să fie recunoscută ca reprezentativă la nivel de unitate, trebuie îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

- a) să aibă statut legal de sindicat sau federație sindicală;
- b) să aibă independență organizatorică și patrimonială;
- c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

În prezenta cauză, instanța reține că petentul a făcut dovada îndeplinirii tuturor condițiilor impuse de lege, în acord cu documentele justificative prevăzute de art. 55 pct. D din Legea nr. 367/2022, depunând la dosar copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală, respectiv copie a sentinței civile nr. 77/PJ/1990 pronunțată la data de 14.05.1990 de Judecătoria Pitești în dosarul nr. 177/PJ/1990, copie a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere, respectiv copie a încheierii civile pronunțată la data de 20.10.2022 de Judecătoria Pitești în dosarul nr. 9888/280/2022, declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat, respectiv declarația pe propria răspundere înregistrată sub nr. 800/13.05.2025 semnată de numita Fănică Doina, președinte al organizației sindicale petente, prin care a arătat că organizația pe care o reprezintă are un număr de 859 de membri de sindicat unității, adeverință eliberată de angajator privind numărul de angajați/lucrători din unitate, respectiv adeverința nr. 18962/12.05.2025 eliberată de Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Argeș, prin care s-a precizat că în cadrul unității figurează un număr de 1239 de salariați, precum și dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă Argeș a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Instanța constată că numărul de membri ai sindicatului petent reprezintă mai mult de 35% din numărul total de salariați.

Fiind întrunite cumulativ toate cerințele impuse de prevederile art. 54 alin. (1) pct. C, art. 55 pct. D și art. 56 alin. (7) din Legea nr. 367/2022, instanța **va admite** cererea și va constata că petentul îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Argeș.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite cererea formulată de petentul **SINDICATUL SANITAS ARGEȘ**, CIF 5898116, cu sediul în Pitești, B-dul Republicii nr. 41, jud. Argeș.

Constată că **petentul îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Argeș**.

Cu drept de apel în termen de 15 zile de la comunicare.

Cererea de apel se depune la Judecătoria Pitești, sub sancțiunea nulității.

Pronunțată astăzi, 11.06.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

Președinte,
Ioana Anca Mărgărit

Grefier,
Stana Bădescu



3 ex. Red. Tehn. I.A.M./ 11 Iunie 2025